
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     24.04.2013                 № 5/19  
          г.Кирово-Чепецк 

 

Об установлении требований к оказанию услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона  от 

27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается. 

2. Утвердить Порядок определения размера платы за 

оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области муниципальных услуг. Прилагается. 

3. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 25.01.2012 №1/7 «Об утверждении перечня 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 



предоставления  муниципальных услуг в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

4. Настоящее решение вступает в силу  после его 

официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                 

В.В.Крешетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением Кирово-

Чепецкой   городской Думы 

от   24.04.2013     № 5/19 

  

 Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

  1.         Подготовка проектной документации объектов 
капитального строительства и их частей * 

2.         Экспертиза проектной документации * 

3.         Государственная экологическая экспертиза 
проектной документации * 

4.         Экспертиза результатов инженерных изысканий * 

5.         Заключение органа государственного строительного 
надзора 

6.         Заключение органа государственного экологического 
контроля 

7.         Технические условия на подключение объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения 

8.         Проведение кадастровых работ * 

9.         Технический план 

10.    Медицинское освидетельствование с выдачей 
справки в целях предоставления государственных услуг 
исполнительно – распорядительным органом местного 
самоуправления * 

11.    Изготовление паспорта автобусного маршрута 
общего пользования * 



12.    Лицензия на осуществление перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки 
более 8 человек. 

13.    Технический учет и техническая инвентаризация 
объектов капитального строительства * 

14.    Справки и иные документы, выданные 
организациями, осуществляющими  управление, пользование, 
распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями 

15.    Технические условия на установку рекламной 

конструкции * 

16.    Проект рекламной конструкции * 

17.    Справки и иные документы, выданные банками и 
иными кредитными учреждениями 

18.    Фотомонтаж планируемой к установке рекламной 
конструкции применительно к земельному участку либо к 
фасаду здания, сооружения (2 - 3 панорамных снимка с 
прилегающей территорией) *   

19.    Инженерно-геодезические изыскания, создание 
плановой основы * 

20.    Градостроительный план земельного участка 

21.    Разрешение на строительство или реконструкцию 
объектов 

22.    Разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства 

23.    Согласие всех правообладателей объекта 
капитального строительства в случае реконструкции такого 
объекта 

24.    Схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 
границах земельного участка и планировочную организацию 

земельного участка.* 



25.    Обновленная (актуализированная) топографическая 

основа земельного участка в масштабе 1:500 с нанесением 
действующих сетей инженерно-технического обеспечения * 

26.    Документ, подтверждающий соответствие 
построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства техническим условиям 

27.    Договор  обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцем опасного объекта за причинение 
вреда в результате аварии на опасном объекте * 

28.    Документация по планировке территории (проект 
планировки территории, проект межевания территории) * 

29.    Техническая инвентаризация объектов 

30.    Сведения из информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности (ИСОГД) * 

31.     Выдача разрешения на ввод объектов в 
эксплуатацию 

32.    Разрешение на снос зеленных насаждений * 

33.    Договор на технический надзор за восстановлением 
дорожной одежды в границах красных линий (на проезжих 
частях, тротуарах, мостах и путепроводах города) 

34.    Описание местоположения земельного участка * 

35.     Заключение или выписка из решения правления 
садоводческого, огороднического или дачного 
некоммерческого объединения (в котором указывается 

гражданин, за которым закреплен земельный участок) о 
соответствии описания местоположения земельного участка 
местоположению земельного участка, фактически 
используемого гражданином 

36.    Документ, подтверждающий полномочия опекуна 
малолетнего, несовершеннолетнего 

37.     Справка отдела внутренних дел об отсутствии 
судимости 



38.    Документ, подтверждающий причину досрочного 

заключения брака 

39.    Сведения (справка) из ФМС России о регистрации 
гражданина РФ, иностранных граждан, лиц без гражданства 
по месту жительства или по месту пребывания 

40.    Справки, заключения и иные документы о состоянии 
жилых помещений, выданные соответствующими 
уполномоченными органами 

41.    Свидетельство о регистрации транспортного 

средства, находящегося  в собственности заявителя 

42.    Свидетельство о 
праве  собственности  на  пассажирское,  грузовое  морское,  
речное  судно,  находящееся  в собственности  заявителя 

43.    Свидетельство о государственной регистрации 
прав  на  воздушное  судно,  находящееся  в 
собственности  заявителя 

44.    Документ, подтверждающий, что гражданин 

относится к категории малоимущих, и (или) относится к 
категориям, установленным статьей 3 Закона Кировской 
области «О предоставлении жилых помещений жилищного 
фонда Кировской области по договорам социального найма» 

45.    Заключение органа по охране памятников 
архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения 
переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, 
если такое жилое помещение или дом, в котором оно 
находится, является памятником архитектуры, истории или 

культуры 

46.    Ветеринарная справка формы 4 * 

______________________ 

* Услуги, оказываемые за счет средств заявителя 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области         В.В. Крешетов 

 

  



  Утвержден 

решением Кирово-

Чепецкой   городской Думы 

от   24.04.2013       № 5/19 

  

Порядок 

определения размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления в муниципальном образовании «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальных 

услуг 

  

1. Настоящий Порядок определения размера платы за 
оказание услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и устанавливает порядок определения 
предельного размера и размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления администрацией муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальных 
услуг (далее - необходимые и обязательные услуги), а также 
организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг. 

2. В случае если иное не установлено постановлениями 
Правительства Российской Федерации, Правительства 
Кировской области, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, методика определения размера платы за 
оказание необходимых и обязательных услуг (далее - 
методика), а также предельные размеры платы за оказание 
необходимых и обязательных услуг, которые предоставляются 
муниципальными учреждениями и унитарными 

предприятиями  муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, утверждаются постановлением 



администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. Проект постановления 
администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области разрабатывает структурное 
подразделение или отраслевой орган  администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, курирующий деятельность, 
муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 
предприятий муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области. 

3. Методика должна содержать: 

3.1. обоснование расчетно-нормативных затрат на 
оказание необходимой и обязательной услуги; 

3.2. пример определения размера платы за оказание 
необходимой и обязательной услуги на основании методики; 

3.3. периодичность пересмотра платы за оказание 
необходимой и обязательной услуги. 

4. Проект постановления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 
отношении муниципальных учреждений и унитарных 
предприятий муниципального «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области об утверждении методики и предельных 
размеров платы за оказание необходимых и обязательных 
услуг с приложением проектов методики и предлагаемых 
предельных размеров платы за оказание необходимых и 
обязательных услуг (далее - Проект) размещается на 
официальном сайте муниципальном образовании «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области  на срок не менее десяти 

дней для общественного обсуждения. 

При наличии замечаний и предложений, поступивших в 
ходе общественного обсуждения, Проект дорабатывается в 
десятидневный срок и утверждается в соответствии с 
порядком, установленным в администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Постановление администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

отношении муниципальных учреждений и унитарных 
предприятий муниципального «Город Кирово-Чепецк» 



Кировской области об утверждении методики и предельных 

размеров платы за оказание необходимых и обязательных 
услуг с приложением проектов методики и предлагаемых 
предельных размеров платы за оказание необходимых и 
обязательных услуг подлежит размещению на официальном 
сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области. 

5. Размер платы за оказание услуг, оказываемых 
организациями независимо от организационно-правовой 
формы и участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг, не указанными в подпункте 2 настоящего Порядка, 

индивидуальными предпринимателями (далее - исполнители), 
устанавливается исполнителями самостоятельно с учетом 
окупаемости затрат на их оказание, рентабельности работ, 
уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и не может 
превышать экономически обоснованные расходы на оказание 
данных услуг. 

6. Исполнители обеспечивают размещение информации в 
доступном для ознакомления потребителем месте, а также в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области                             В.В. Крешетов 

 

http://www.k4gorod.ru/standard/?SECTION_ID=859&ELEMENT_ID=9749#Par382

